
 1 

OGGETTO: Verifica di assoggettabilità a VAS ex L.R. 44/2012 e D.Lgs 152/2006. 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

 

PUMS Matino – Piano Urbano della Mobilità Sostenibile 

 

SERVIZIO PROPONENTE: Settore 2° 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Luigi Giannì 

 

 

 

Originale 

 

        

  Provincia di Lecce 

 

 

SETTORE 2° 

                 PAESAGGIO E VAS 

 

DETERMINAZIONE N° 4 DEL 08/04/2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

Verifica di assoggettabilità a VAS ex L.R. 44/2012 e D.Lgs 152/2006 

 

PUMS MATINO – PIANO URBANO DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE 

 

Autorità procedente: Comune di Matino 

 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

(VAS) 

 

 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 

PREMESSO 

CHE il Comune di Matino, con propria Deliberazione di Giunta Comunale n. 208 del 09/10/2024 adottava il 

P.U.M.S. del Comune di cui alla L. n. 340 del 22.11.2000: 

 

DELIBERA 

per le motivazioni in premessa richiamate e che qui si intendono integralmente 

riportate:  

di adottare, giusto quanto previsto dal combinato disposto di cui alla Legge n. 340 

del 24.11.2000, al D.M. MIT del 04.08.2017, alla D.G.R. n. 193 del 20.02.2018 e 

ss.mm.ii., il “Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) per il Comune di 

Matino”, costituito dagli elaborati di seguito elencati, acquisiti al protocollo 

comunale n. 17520 del 23.09.2024, che qui si intendono integralmente richiamati 

benché non materialmente allegati, all’uopo redatti dal pianificatore territoriale dott. 

Cirino Carluccio:  
ELABORATI ILLUSTRATIVI:  

R_01 RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA  

R_02 RAPPORTO AMBIENTALE  

ELABORATI CARTOGRAFICI DI INQUADRAMENTO  

CI.01 INQUADRAMENTO GEOGRAFICO  

CI.02 INQUADRAMENTO AMBIENTALE  

CI.03 COERENZA CON GLI STRUMENTI PIANIFICATORI LOCALI  

CI.04 COERENZA CON I PIANI DIRETTORI DELLA MOBILITA’  

ELABORATI CARTOGRAFICI DI ANALISI 5  

CA.01 SISTEMA DELLE CONOSCENZE SULLE CONOSCENZE SULLE INFRASTRUTTURE 

DELLA MOBILITA’  

CA.02 SISTEMA DELLE CONOSCENZE SULLE PROGETTUALITA’ IN CORSO  

CA.03 MAPPA DEI SINISTRI STRADALI 2021-2023  

CA.04 MAPPA DELLA DOMANDA ATTUALE DI MOBILITA’ E DEGLI ATTRATTORI DI 

FLUSSI SISTEMICI E STAGIONALI  

CA.05 MAPPA DELL’OFFERTA ATTUALE DI MOBILITA’  

ELABORATI CARTOGRAFICI DI PROPOSTA PROGETTUALE  

CP.01 SCHEMA DIRETTORE DELLA MOBILITA’ COLLETTIVA E DELLA INTERMODALITA’  

CP.02 SCHEMA DIRETTORE DELLA MOBILITA’ ATTIVA E DELLA FRUIZIONE 

ESCURSIONISTICA  

CP.03 SCHEMA DIRETTORE DELLA SOSTA E DELLE AZIONI DI MANAGEMENT  

di avviare in qualità di Autorità Procedente la fase di consultazione della procedura 

di verifica di assoggettabilità VAS (art. 8 della L.R. 44/2012) e, per gli effetti, 

adottare il Rapporto Ambientale e relativi allegati;  

di disporre il deposito degli elaborati di Piano e del Rapporto Ambientale con 

allegati presso il Settore Pianificazione Territoriale, nonché la pubblicazione sul sito 

web comunale istituzionale per 45 (quarantacinque) giorni e la pubblicazione sul 

BURP dell’avviso, secondo quanto disposto dalla vigente normativa regionale;  



 3 

di comunicare l’avvenuta pubblicazione della documentazione e le modalità di 

trasmissione dei contributi ai soggetti competenti in materia ambientale individuati 

ai sensi dell’art. 6 della L.R. 44/2012 e agli Enti territoriali interessati;  

di demandare al RUP, geom. Stefano Seclì, i successivi adempimenti 

conseguenziali all’adozione del presente atto, ivi compresa la trasmissione di tutta la 

documentazione all’Autorità competente regionale;  

 

CHE, con nota del 06/11/2024 prot. n. 20868 il Responsabile del Settore Pianificazione Territoriale  del Comune 

di Matino ha inviato all’Unione: 
Considerato che il progetto di che trattasi è subordinato alla verifica di assoggettabilità a 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di cui all’art. 8 della Legge Regionale n. 44/2012 e 

R.R. n. 18/2013, per quanto di competenza si trasmette la seguente documentazione:  

 DGC n. 208 del 09.10.2010;  

 Elaborati del PUMS adottato, di cui sopra, da scaricare entro 30 gg. dal seguente link:  

   https://www.swisstransfer.com/d/8f6e4219-a145-4561-a2de-10a6291e8397  

 

Si evidenzia che nell’elaborato R_02 alle pagine 85-86, è riportato l’elenco dei soggetti 

competenti in materia ambientale e degli enti territoriali da consultare nella procedura, salvo 

eventuali integrazioni da parte della Commissione VAS.  

 

La presente integra e sostituisce la precedente istanza del 06.10.2023, prot. 20063, acquisita al 

protocollo di codesta Spett,le Unione dei Comuni al n. 39 Man del 30.11.2023. 
 

DATO ATTO che, con determinazione Unione n. 14 del 12.12.2024, il Responsabile del Settore Paesaggio ha 

avviato, in qualità di Autorità Competente, il procedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione 

Ambientale Strategica VAS, ai sensi dell’art. 8 della L.R. n.44 del 14.12.2012 e del R.R. n.18/2013, del Piano 

Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) – Comune di Matino, individuando, ai sensi dell’art. 6 comma 5 della 

legge regionale n. 44/2012, i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territoriali interessati, da 

consultare; 

 

DATO ATTO che, con nota prot. 854/MAN del 12.12.2024, si è provveduto ad avviare la consultazione per la 

richiesta di contributo di cui al comma 2 art. 8 della L.R. n. 44/12, rendendo disponibile la documentazione; 

 

ACCERTATO 

CHE, ai sensi dell’art. 2, lettera g), della L.R. n. 44/2012, il soggetto proponente è: il Comune di Matino;  

CHE, ai sensi dell’art.2, lettera f), della L.R. 44/2012, l’Autorità Procedente è il Comune di Matino;  

CHE, ai sensi dell’art.2, lettera e), della L.R. 44/2012, l’Autorità Competente è l’Unione dei Comuni “Jonica 

Salentina”, (esercizio della competenza per la VAS delegato dalla Regione Puglia ai comuni, ai sensi dell’art. 4 

c.4 della L.R. n. 44/2012 e art. 10 della L.R. n. 4 del 12.02.2014), giusta deliberazione della Giunta dell’Unione 

n. 5 del 24.04.2014;  

 

CONSIDERATO 

CHE il procedimento di pianificazione innanzi richiamata, risulta soggetto a verifica preliminare di 

assoggettabilità a valutazione Ambientale Strategica (VAS) e deve essere espletato con le modalità di cui all’art. 

12 del D.Lgs. 152/2006, L.R. n. 44/2012 e R.R. n. 18/2013 con la redazione di un documento preliminare che 

illustra l’intervento proposto, contiene le informazioni e i dati necessari all’accertamento di eventuali impatti 

significativi sull’ambiente;  

CHE la VAS (Valutazione Ambientale Strategica), prevista dalla Direttiva 42/2001/CE, recepita dal Decreto 

Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, regolamentata dalla Circolare dell’Assessorato all’Ecologia n.1/2008), riguarda 

piani e programmi c o n la finalità di assicurare che l’attività antropica sia compatibile con le condizioni di uno 

sviluppo sostenibile, nel rispetto della capacità rigenerativa degli ecosistemi, delle risorse, della salvaguardia 

della biodiversità e di un’equa distribuzione dei vantaggi connessi all’attività economica;  

 



 4 

DATO ATTO 

CHE l’Autorità Procedente (Comune di Matino) trasmette all’Autorità Competente (Unione dei Comuni Jonica 

Salentina), su supporto informatico ovvero, nei casi di particolare difficoltà di ordine tecnico, anche su supporto 

cartaceo, un Rapporto Preliminare;  

CHE l’Autorità Competente individua i soggetti competenti in materia ambientale da consultare e trasmette loro 

il documento Preliminare per acquisirne il parere. Il parere è inviato entro 30 giorni all’Autorità Competente;  

CHE,  salvo quanto diversamente concordato dall’Autorità Competente con l’Autorità Procedente, l’Autorità 

Competente, sulla base degli elementi di cui all’allegato I del decreto 152/2006 e tenuto conto delle osservazioni 

pervenute, verifica se il progetto/piano possa avere impatti significativi sull’ambiente;  

CHE, l’Autorità Competente, tenuto conto dei contributi pervenuti, entro novanta giorni dalla data di 

trasmissione dell’istanza, adotta il provvedimento di verifica assoggettando o escludendo il progetto/piano dalla 

VAS di cui agli articoli da 9 a 15 L.R. n. 44/2012 e, nel caso, definendo le necessarie prescrizioni;  

CHE il provvedimento di verifica è pubblicato, in estratto, sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia, a cura 

dell’Autorità Competente, e integralmente sul sito web istituzionale dell’Autorità Procedente e dell’Autorità 

Competente;  

 

RILEVATO  

CHE, ai sensi del D.Lgs 152/06, è necessario sottoporre la pianificazione di cui all’oggetto al procedimento di 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS);  

CHE,  la stessa pianificazione, in particolare, è subordinata alla verifica di assoggettabilità a Valutazione 

Ambientale Strategica, di cui all’articolo 8 della citata Legge Regionale n.4 4/2012 e R.R. n. 18/2013;  

CHE, per il processo di VAS, anche alla luce di quanto previsto dall’articolo 6 della legge regionale n. 44/2012, 

occorre individuare i soggetti competenti in materia ambientale;  

CHE, considerata l’entità del piano, gli Enti territorialmente interessati e i soggetti con competenze ambientali 

individuati per il confronto e la concertazione, sono stati individuati nei seguenti:  

 
REGIONE PUGLIA Servizio Urbanistica serviziourbanistica.regione@pec.rupar.puglia.it 

REGIONE PUGLIA - Servizio Assetto del Territorio; 

Ufficio attuazione Pianificazione Paesaggistica  

sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it 

REGIONE PUGLIA - Servizio Risorse Idriche servizio.risorseidriche@pec.rupar.puglia.it 

REGIONE PUGLIA - Servizio Lavori Pubblici  servizio.lavoripubblici@pec.rupar.puglia.it 

REGIONE PUGLIA - Area di Coordinamento 

Politiche per la mobilita e qualità urbana Servizio 

pianificazione e programmazione delle infrastrutture 

per la mobilita  

dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio@pec.rupar.puglia.it 

 

REGIONE PUGLIA Servizio Difesa del suolo e 

rischio sismico  

serviziodifesasuolo.regione@pec.rupar.puglia.it 

REGIONE PUGLIA Servizio Ecologia – Ufficio 

VAS 

servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it  

ufficio.vas@regione.puglia.it 

REGIONE PUGLIA Sezione infrastrutture per la 

mobilità 

mobilita.regione@pec.rupar.puglia.it 

REGIONE PUGLIA Sezione urbanistica serviziourbanistica.regione@pec.rupar.puglia.it 

ARPA PUGLIA info.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it 

mailto:serviziourbanistica.regione@pec.rupar.puglia.it
mailto:sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it
mailto:servizio.risorseidriche@pec.rupar.puglia.it
mailto:servizio.lavoripubblici@pec.rupar.puglia.it
mailto:dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio@pec.rupar.puglia.it
mailto:serviziodifesasuolo.regione@pec.rupar.puglia.it
mailto:servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it
mailto:ufficio.vas@regione.puglia.it
mailto:mobilita.regione@pec.rupar.puglia.it
mailto:serviziourbanistica.regione@pec.rupar.puglia.it
mailto:info.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it


 5 

AUTORITÀ DI BACINO DELLA PUGLIA segreteria@pec.adb.puglia.it 

protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it 

SOPRINTENDENZA per i Beni Architettonici e 

Paesaggistici per le Province di Lecce, Brindisi e 

Taranto    

mbac-sabap-le@mailcert.beniculturali.it 

AUTORITÀ IDRICA PUGLIESE protocollo@pec.aip.gov.it 

ACQUEDOTTO PUGLIESE s.p.a. acquedotto.pugliese@pec.aqp.it 

PROVINCIA DI LECCE Settore Territorio, 

Ambiente e Programmazione Strategica 

protocollo@cert.provincia.le.it 

ambiente@cert.provincia.le.it 

PROVINCIA DI LECCE Servizio viabilità viabilita@cert.provincia.le.it 

ASL LECCE protocollo.asl.lecce@pec.rupar.puglia.it 

Coordinamento FIAB Puglia puglia@fiab-onlus.it 

Comune di Parabita info.comune.parabita@pec.rupar.puglia.it 

Comune di Collepasso comunecollepasso@pec.rupar.puglia.it 

Comune di Casarano comune.casarano.le@pec.rupar.puglia.it 

Comune di Melissano prot.comunemelissano@pec.rupar.puglia.it 

Comune di Taviano protocollo.comune.taviano@pec.rupar.puglia.it 

Comune di Gallipoli protocollo.comunegallipoli@pec.rupar.puglia.it  

Comune di Alezio protocollo.comune.alezio@pec.rupar.puglia.it 

 

 

 

CONSIDERATO 

CHE, a seguito dell’entrata in vigore della L.R. n. 4 del 12.02.2014, che ha introdotto modifiche ed integrazione 

alla L.R. n. 44 del 14.11.2012, l’esercizio della competenza in merito all’espletamento dei procedimenti di 

verifica di assoggettabilità a V.A.S., afferenti a piani o programmi approvati in via definitiva dai comuni, è stato 

delegato agli stessi comuni, anche nelle forme associative disciplinate dal D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

CHE, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 44/2012, così come novellato dalla L.R. n. 4/2014, nell’esercizio della 

delega, i Comuni devono garantire il soddisfacimento dei seguenti requisiti:  

separazione dell’autorità procedente, condizione che si intende soddisfatta anche se procedente e competente 

sono diversi organi o articolazioni della stessa amministrazione; adeguato grado di autonomia amministrativa; 

opportuna competenza tecnica e amministrativa in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale; 

CHE, con deliberazione della Giunta Unione Jonica Salentina, è stata costituita la Commissione VAS, composta 

dai RUP comunali della Commissione Locale per il Paesaggio con Presidente il Responsabile del Settore 

Paesaggio/VAS dell’Unione dei Comuni, alla quale sono state assegnate le funzioni di “autorità competente”;  

CHE nell'ambito del procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS cui il presente provvedimento si 

riferisce:  

mailto:segreteria@pec.adb.puglia.it
mailto:protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it
mailto:mbac-sabap-le@mailcert.beniculturali.it
mailto:protocollo@pec.aip.gov.it
mailto:acquedotto.pugliese@pec.aqp.it
mailto:protocollo@cert.provincia.le.it
mailto:ambiente@cert.provincia.le.it
mailto:viabilita@cert.provincia.le.it
mailto:protocollo.asl.lecce@pec.rupar.puglia.it
mailto:puglia@fiab-onlus.it
mailto:info.comune.parabita@pec.rupar.puglia.it
mailto:comunecollepasso@pec.rupar.puglia.it
mailto:comune.casarano.le@pec.rupar.puglia.it
mailto:prot.comunemelissano@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo.comune.taviano@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo.comunegallipoli@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo.comune.alezio@pec.rupar.puglia.it


 6 

▪ l'Autorità proponente è il Comune di Matino; 

▪ l 'Autorità procedente è il Comune di Matino;  

▪ l'Autorità competente è l’Unione Jonica Salentina;  

 

ACCERTATO che, nel termine assegnato, risulta pervenuto il contributo/parere da parte di ARPA Puglia con 

nota del 17.01.2025 prot. 2656/2025, con la quale L’Agenzia Regionale, nelle conclusionei: 

 

 

In osservanza delle linee guida regionali, la procedura di valutazione di 

assoggettabilità a VAS viene effettuata con riferimento alle linee di indirizzo del 

PUMS, dunque a uno stadio di definizione delle scelte di Piano ancora privo di 

elementi localizzativi che non consente di prefigurare compiutamente i potenziali 

impatti delle opere sulla matrice ambientale.  

Limitatamente alle finalità proprie della VAS di cui all’art. 4 del D.Lgs. 152/06 e 

ss.mm.ii e fermo restando il rispetto della normativa ambientale pertinente, 

considerato quanto sopra esposto, si ritiene che i possibili impatti ambientali 

determinati dal PUMS di Matino siano mitigabili a condizione che: 

 - si preveda l’utilizzo di tecniche e tecnologie che consentano il risparmio di risorse 

ed inoltre di avviare a recupero i materiali di scarto derivanti dalle opere a farsi; 

 - siano previsti tutti gli accorgimenti atti a contenere le emissioni di rumore e il 

sollevamento e la dispersione delle polveri; 

- nelle aree di cantiere deputate all’assistenza e manutenzione dei macchinari deve 

essere predisposto ogni idoneo accorgimento atto a scongiurare la diffusione sul 

suolo di sostanze inquinanti a seguito di sversamenti accidentali;  

In riferimento alla realizzazione dei principali interventi infrastrutturali (ad es. 

realizzazione/riqualificazione di strade, di parcheggi e aree di sosta, di percorsi ciclo-

pedonali) siano implementate le soluzioni tecniche progettuali volte al contenimento 

del consumo di suolo e all’aumento della permeabilità dei suoli e del verde urbano, al 

risparmio energetico, alla riduzione dell’inquinamento acustico e luminoso. Nello 

specifico dovranno essere rispettate le seguenti condizioni:  

- contenere il consumo di suolo, privilegiando la viabilità esistente o aree già 

rimaneggiate e/o dismesse e non interessando superfici naturali e/o seminaturali; 

 - aumentare la permeabilità, a condizione che inferiormente alla finitura superficiale 

dell'intera area interessata sia realizzato un idoneo strato filtrante opportunamente 

dimensionato in relazione alla natura e permeabilità del terreno che garantisca la 

tutela delle falde sotterranee dalla contaminazione dovuta all'infiltrazione di agenti 

inquinanti; 

 - aumentare i servizi ambientali (es. mitigazione dell’isola di calore, lotta ai 

cambiamenti climatici, regolazione dei flussi idrici, conservazione della biodiversità) 

grazie all’integrazione delle infrastrutture verdi nei percorsi di mobilità urbana ed 

extraurbana.  

L’implementazione di aree verdi dovrà essere attuata impiegando specie vegetali 

autoctone, in conformità con la normativa vigente relativa a Xylella fastidiosa e 

tenendo conto delle misure fitosanitarie vigenti sul territorio regionale per il controllo 

di tale patogeno.  

Si raccomanda che tutte le condizioni recepite dall’Autorità Competente siano 

riportate nell’atto definitivo di approvazione del PUMS. 

 

PRESO ATTO dell’avvenuto espletamento delle misure volte a favorire la partecipazione del pubblico al 

procedimento, tramite: pubblicazione sulla Home Page del sito internet ufficiale dell’Unione dei Comuni Jonica 

Salentina senza che siano pervenute osservazioni;  

 



 7 

ACQUISITO il verbale in data 03.04.2025 della Commissione VAS dell’Unione dei Comuni, conclusivo del 

procedimento di verifica assoggettabilità alla VAS, a firma dei componenti della Commissione, Segretario e 

Presidente, in qualità di “autorità competente” dell’Unione Jonica Salentina;  

 

RITENUTO, sulla base degli elementi contenuti nella documentazione presentata, e, tenuto conto dei contributi 

resi dai Soggetti Competenti in materia ambientale, che il P.U.M.S Piano Urbano della Mobilità Sostenibile 

del Comune di Matino  non comporti impatti ambientali significativi sull'ambiente, inteso come sistema di 

relazioni fra i fattori antropici, naturalistici, chimico-fisici, climatici, paesaggistici, architettonici, culturali, 

agricoli ed economici (art. 5, comma l, lettera c) D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.) e debba pertanto essere escluso 

dalla procedura di valutazione ambientale strategica di cui agli artt. da 13 a 18 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., 

e art. 7 comma 7.2 lettera a) del R.R. n.18 del 19.10.2013 di attuazione della L.R. n. 44 del 14/12/2012, fermo 

restando il rispetto della normativa ambientale pertinente e di tutte le distanze regolamentari da eventuali 

emergenze idrogeologiche, naturalistiche, storiche e paesaggistiche nonché l'acquisizione dei relativi pareri e/o 

autorizzazioni di competenza; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  

VISTA la Legge n. 241 del 7.8.1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” così come modificata ed 

integrata dalle leggi n. 15/2005 e n. 80/2005;  

VISTO il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge Regionale 12/04/2001 n. 11, “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale”, e successive 

modifiche, che disciplina le procedure di valutazione di impatto ambientale (VIA) in attuazione della direttiva 

85/337/CEE, modificata dalla direttiva 97/11/CE, e del D.P.R. 12.4.1996, integrato e modificato dal 

D.P.C.M. 7/3/2007, nonché le procedure di valutazione di incidenza ambientale di cui al D.P.R. 8.09.1997, n. 

357, e successive modifiche;  

VISTA la Legge Regionale 14 dicembre 2012, n. 44 "Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale 

strategica"; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 18 del 09.10.2013 rubricato “Regolamento di attuazione della legge 

regionale 14 dicembre 2012, n. 44 (Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica), 

concernente piani e programmi urbanistici comunali”;  

VISTO l’art. 4, comma 3, della L.R. 44/2012 come modificato dalla L.R. n. 4/2014;  

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 

 

RICONOSCIUTA in capo allo scrivente la competenza all’emanazione del presente provvedimento giusta 

Decreto del Commissario Prefettizio in qualità di Presidente dell’Unione n. 3 del 10.02.2025; 

 

DATO ATTO: 

- che sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 

- che non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 

- che non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 

- che l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena coscienza e nel rispetto della vigente 

normativa di settore, nonché delle norme regolamentari applicabili; 

- che sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della vigente normativa 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

DI ESCLUDERE il P.U.M.S Piano Urbano della Mobilità Sostenibile del Comune di Matino    

dall’applicazione della procedura di assoggettabilità alla VAS ai sensi degli artt. da 13 a 18 del D. Lgs 152/2006 

e art. 7 comma 7.2 lettera a) del R.R. n.18 del 19.10.2013 di attuazione della L.R. n. 44 del 14/12/2012, secondo 

i pareri espressi sulla base degli elementi di verifica di cui all’allegato II alla Direttiva 2001/42/CEE, dai soggetti 



 8 

con competenza ambientale nonché alle condizioni e prescrizioni di cui al verbale di conferenza conclusivo del 

procedimento di verifica assoggettabilità alla VAS del 18.02.2025 a firma del Gruppo Tecnico con funzioni di 

“autorità competente” dell’Unione Jonica Salentina. 

 

DI CONDIZIONARE il P.U.M.S. all’osservanza delle indicazioni, raccomandazioni e prescrizioni contenute 

nel parere rilasciato da ARPA Puglia  e trasmesso all'Unione dei Comuni quale contributo/osservazioni  

nell’ambito della consultazione ai sensi del comma 2 dell’art. 8 della L.R. n. 44/2012 e ai sensi del R.R. n. 

18/2023, per come riportate in narrativa; 

 

 

DI DARE ATTO che, il presente provvedimento:  

• è adottato ai sensi della normativa vigente al momento dell’avvio del relativo procedimento, come disposto 

dall’art. 21, comma 1, della Legge Regionale 14 dicembre 2012, “Disciplina regionale in materia di 

valutazione ambientale strategica” e ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 4 del 12/02/2014 che modifica l’art. 4 

della Legge Regionale n. 44/2012, ed introduce il comma 7bis il quale recita “I procedimenti di cui al 

comma 3, avviati dalla Regione alla data di entrata in vigore del presente comma, sono conclusi dai comuni, 

ad esclusione dei procedimenti di VAS rivenienti da provvedimenti di assoggettamento a VAS definiti in 

sede regionale”;  

• fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative al progetto in oggetto introdotte 

dai soggetti competenti in materia ambientale e dagli enti preposti ai controlli di compatibilità di cui alla 

normativa statale e regionale vigente, con particolare riferimento alla tutela del paesaggio ed al governo del 

territorio, nel corso del procedimento di approvazione, anche successivamente all’adozione del presente 

provvedimento, purché con lo stesso compatibili;  

• non esonera l’autorità procedente dalla acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione per norma 

previsti, ivi compresi i pareri di cui alla L.R. 11/2001 e s.m.i. alla L.R. 44/2012 e ss.mm.ii. e s.m.i., qualora 

ne ricorrano le condizioni per l’applicazione;  

• è altresì subordinato alla verifica di legittimità delle procedure amministrative messe in atto.  

 

DI TRASMETTERE  il presente provvedimento  all'Autorità Procedente.  

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento in estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, a cura 

dell’autorità competente, e integralmente, sui siti web istituzionali dell’autorità procedente e dell’autorità 

competente.  

 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Soggetti competenti in materia ambientale e agli Enti 

territorialmente interessati, consultati in fase procedimentale. 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione deve essere inserita sul sito istituzionale, ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line dell’Unione dei 

Comuni Jonica-Salentina. 

 

Il Responsabile Ufficio VAS  

F.to Ing. Luigi GIANNÌ 

 

 

 

 

 

 



 9 

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 08/04/2025 

Taviano lì, 08/04/2025 

 

L`Addetto alla Pubblicazione  

F.to Dr.ssa Angelica Reho 

 

 

 


